
                              

 
 

 

 

 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

E 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

ART. 8º DA LRF 

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025 

 

REF. LEI MUNICIPAL N° 859/2024 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 
PUBLICADO EM 11/12/2024, CONFORME EDITAL N° 2024.12.11-02 

 

 

  

 

 

 



                              

 
 

 

 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 12/2024 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 
PUBLICADO EM 11/12/2024 CONFORME EDITAL N° 2024.12.11-02 
 

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

do Município de BANABUIÚ para o Exercício Financeiro 2025 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANABUIÚ - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, 

especificamente as conferidas no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ 

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 859/2024 DE 11/12/2024, conforme Anexos do 

presente Decreto. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário 
 
 

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE BANABUIÚ - ESTADO DO CEARÁ 
EM, 11 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 
Francisco Hermes Nobre 

Prefeito Municipal 



                              

 
 

 

 

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2024.12.11-02 

 

O Prefeito Municipal de BANABUIÚ - Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO HERMES NOBRE, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 

atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025 E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas: 

 
1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de BANABUIÚ/CE; e 

 
2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: www.banabuiu.ce.gov.br . 
 

 
PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE BANABUIÚ - ESTADO DO CEARÁ 

EM, 11 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

 
Francisco Hermes Nobre 

Prefeito Municipal 



















































                              

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL
8,44% 8,54% 8,47% 8,59% 8,64% 10,56% 100,00%

Controladoria Geral do Município                          270.000,00 21.269,50                       20.945,00                       23.069,00                       23.718,00                       26.402,50                       32.273,00                       147.677,00                         

Gabinete do Prefeito                       4.372.000,00 239.372,00                     235.720,00                     259.624,00                     266.928,00                     297.140,00                     363.208,00                     1.661.992,00                     

Guarda Civil de Banabuiú                          278.000,00 20.043,80                       19.738,00                       21.739,60                       22.351,20                       24.881,00                       30.413,20                       139.166,80                         

Ouvidoria Geral do Município                          161.000,00 17.520,30                       17.253,00                       19.002,60                       19.537,20                       21.748,50                       26.584,20                       121.645,80                         

Secretaria de Planejamento e Gestão Pública                       5.899.200,00 32.084,50                       31.595,00                       34.799,00                       35.778,00                       39.827,50                       48.683,00                       222.767,00                         

Secretaria de Educação                       4.419.000,00 345.575,30                     340.303,00                     374.812,60                     385.357,20                     428.973,50                     524.354,20                     2.399.375,80                     

Fundo Municipal de Educação                     12.370.550,00 237.569,50                     233.945,00                     257.669,00                     264.918,00                     294.902,50                     360.473,00                     1.649.477,00                     

FUNDEB                     43.550.000,00 646.376,50                     636.515,00                     701.063,00                     720.786,00                     802.367,50                     980.771,00                     4.487.879,00                     

Secretaria de Saúde                     10.038.750,00 2.559.550,00                 2.520.500,00                 2.776.100,00                 2.854.200,00                 3.177.250,00                 3.883.700,00                 17.771.300,00                   

Fundo Municipal de Saúde                     19.892.700,00 355.813,50                     350.385,00                     385.917,00                     396.774,00                     441.682,50                     539.889,00                     2.470.461,00                     

Secretaria do Trabalho e Assistência Social                       1.883.000,00 1.154.212,85                 1.136.603,50                 1.251.864,70                 1.287.083,40                 1.432.760,75                 1.751.329,90                 8.013.855,10                     

Fundo Municipal de Assistência Social                       3.990.000,00 116.513,60                     114.736,00                     126.371,20                     129.926,40                     144.632,00                     176.790,40                     808.969,60                         

Fundo dos Direitos da Criança e Adolescente                          686.000,00 232.342,25                     228.797,50                     251.999,50                     259.089,00                     288.413,75                     352.541,50                     1.613.183,50                     

Secretaria de Cultura, Turismo, Indústria e Comércio                       8.849.000,00 46.937,10                       46.221,00                       50.908,20                       52.340,40                       58.264,50                       71.219,40                       325.890,60                         

Secretaria de Esporte                       1.927.000,00 372.468,60                     366.786,00                     403.981,20                     415.346,40                     462.357,00                     565.160,40                     2.586.099,60                     

Sec. de Agricultura, Rec, Hídricos e Meio Ambiente                       6.674.000,00 120.407,00                     118.570,00                     130.594,00                     134.268,00                     149.465,00                     182.698,00                     836.002,00                         

Fundo Municipal de Meio Ambiente                          670.000,00 448.534,10                     441.691,00                     486.482,20                     500.168,40                     556.779,50                     680.577,40                     3.114.232,60                     

Secretaria de Pesca e Aquicultura                          933.000,00 40.376,00                       2.866,70                          224,18                             18,02                                1,61                                  0,18                                  204.746,70                         

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos                     14.394.800,00 64.601,60                       63.616,00                       70.067,20                       72.038,40                       80.192,00                       98.022,40                       448.537,60                         

Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social                          332.000,00 768.946,50                     757.215,00                     834.003,00                     857.466,00                     954.517,50                     1.166.751,00                 5.338.899,00                     

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE                       3.083.000,00 20.909,00                       20.590,00                       22.678,00                       23.316,00                       25.955,00                       31.726,00                       145.174,00                         

Autarquia Municipal de Trânsito de Banabuiú - ATMB                          312.000,00 186.306,40                     183.464,00                     202.068,80                     207.753,60                     231.268,00                     282.689,60                     1.120.566,40                     

Procuradoria Geral do Município                          159.000,00 186.306,40                     183.464,00                     202.068,80                     207.753,60                     231.268,00                     282.689,60                     1.120.566,40                     

Fundo de Honorários Sucumbência                          250.000,00 34.247,50                       33.725,00                       37.145,00                       38.190,00                       42.512,50                       51.965,00                       237.785,00                         

Câmara Municipal de banabuiú                       4.066.000,00 254.224,60                     250.346,00                     275.733,20                     283.490,40                     315.577,00                     385.744,40                     1.765.115,60                     

TOTAL DA DESPESA FIXADA 149.460.000,00          8.336.202,00       8.172.126,70       8.997.916,18       9.250.842,02       10.297.871,61    12.587.564,18    149.460.000,00     

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE
UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

pc
Imagem Posicionada



JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

8,44% 8,54% 8,47% 8,59% 8,64% 10,56% 100,00%

Controladoria Geral do Município                         270.000,00 21.269,50                  20.945,00                  23.069,00               23.718,00                  26.402,50                  32.273,00                  295.354,00          

Gabinete do Prefeito                      4.372.000,00 239.372,00                235.720,00                259.624,00             266.928,00                297.140,00                363.208,00                3.323.984,00       

Guarda Civil de Banabuiú                         278.000,00 20.043,80                  19.738,00                  21.739,60               22.351,20                  24.881,00                  30.413,20                  278.333,60          

Ouvidoria Geral do Município                         161.000,00 17.520,30                  17.253,00                  19.002,60               19.537,20                  21.748,50                  26.584,20                  243.291,60          

Secretaria de Planejamento e Gestão Pública                      5.899.200,00 32.084,50                  31.595,00                  34.799,00               35.778,00                  39.827,50                  48.683,00                  445.534,00          

Secretaria de Educação                      4.419.000,00 345.575,30                340.303,00                374.812,60             385.357,20                428.973,50                524.354,20                4.798.751,60       

Fundo Municipal de Educação                    12.370.550,00 237.569,50                233.945,00                257.669,00             264.918,00                294.902,50                360.473,00                3.298.954,00       

FUNDEB                    43.550.000,00 646.376,50                636.515,00                701.063,00             720.786,00                802.367,50                980.771,00                8.975.758,00       

Secretaria de Saúde                    10.038.750,00 2.559.550,00             2.520.500,00             2.776.100,00          2.854.200,00             3.177.250,00             3.883.700,00             35.542.600,00      

Fundo Municipal de Saúde                    19.892.700,00 355.813,50                350.385,00                385.917,00             396.774,00                441.682,50                539.889,00                4.940.922,00       

Secretaria do Trabalho e Assistência Social                      1.883.000,00 1.154.212,85             1.136.603,50             1.251.864,70          1.287.083,40             1.432.760,75             1.751.329,90             16.027.710,20      

Fundo Municipal de Assistência Social                      3.990.000,00 116.513,60                114.736,00                126.371,20             129.926,40                144.632,00                176.790,40                1.617.939,20       

Fundo dos Direitos da Criança e Adolescente                         686.000,00 232.342,25                228.797,50                251.999,50             259.089,00                288.413,75                352.541,50                3.226.367,00       

Secretaria de Cultura, Turismo, Indústria e Comércio                      8.849.000,00 46.937,10                  46.221,00                  50.908,20               52.340,40                  58.264,50                  71.219,40                  651.781,20          

Secretaria de Esporte                      1.927.000,00 372.468,60                366.786,00                403.981,20             415.346,40                462.357,00                565.160,40                5.172.199,20       

Sec. de Agricultura, Rec, Hídricos e Meio Ambiente                      6.674.000,00 120.407,00                118.570,00                130.594,00             134.268,00                149.465,00                182.698,00                1.672.004,00       

Fundo Municipal de Meio Ambiente                         670.000,00 448.534,10                441.691,00                486.482,20             500.168,40                556.779,50                680.577,40                6.228.465,20       

Secretaria de Pesca e Aquicultura                         933.000,00 40.376,00                  2.866,70                   224,18                    18,02                        1,61                          0,18                          300.510,60          

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos                    14.394.800,00 64.601,60                  63.616,00                  70.067,20               72.038,40                  80.192,00                  98.022,40                  544.301,50          

Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social                         332.000,00 768.946,50                757.215,00                834.003,00             857.466,00                954.517,50                1.166.751,00             5.434.662,90       

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE                      3.083.000,00 20.909,00                  20.590,00                  22.678,00               23.316,00                  25.955,00                  31.726,00                  240.937,90          

Autarquia Municipal de Trânsito de Banabuiú - ATMB                         312.000,00 186.306,40                183.464,00                202.068,80             207.753,60                231.268,00                282.689,60                1.216.330,30       

Procuradoria Geral do Município                         159.000,00 186.306,40                183.464,00                202.068,80             207.753,60                231.268,00                282.689,60                1.216.330,30       

Fundo de Honorários Sucumbência                         250.000,00 34.247,50                  33.725,00                  37.145,00               38.190,00                  42.512,50                  51.965,00                  333.548,90          

Câmara Municipal de banabuiú                      4.066.000,00 254.224,60                250.346,00                275.733,20             283.490,40                315.577,00                385.744,40                1.860.879,50       

TOTAL DA DESPESA FIXADA 149.460.000,00                 8.336.202,00             8.172.126,70             8.997.916,18          9.250.842,02             10.297.871,61           12.587.564,18           149.460.000,00    

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 2º SEMESTRE
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